
Repertorio generale n. 2998 

 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 7 dicembre  2012  n. 199 
 

 
OGGETTO:   “LA SCUOLA CHE VORREI” Progetto a valere sul Fondo Europeo per 

l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi – Annualità 2012 – Azione 3 
“Progetti giovanili”. 
 

  
L’anno duemiladodici il giorno 7 del mese di dicembre  alle ore  12,50    nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.ra Maria   D’ALESSANDRO 

2. Sig. Giannicola DI CARLO 

3. Sig.  Valentino DI CARLO 

4. Sig.  Roberto  SERAFINI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO 
- Che il Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione del Ministero dell’Interno ha 

pubblicato gli Avvisi pubblici per la realizzazione di progetti a valenza territoriale 
finanziati dal Fondo Europeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi nell’ambito del 
Programma Annuale 2012 

 
- Che i soggetti proponenti potranno presentare le proposte progettuali esclusivamente 

mediante procedura telematica entro le ore 18.00 del 7 dicembre 2012. 
 

VISTO 
- Il Programma Pluriennale FEI 2007-2013; 

 



- Il Programma Annuale FEI 2012; 
- La Decisione 2007/435/CE (Decisione istitutiva del FEI); 
- La Decisione C (2007) 3926 (Orientamenti Strategici Comunitari); 
- La Decisione 2008/457/CE (Decisione applicativa del FEI); 
- La Decisione 2011/1289/CE (Modifiche alla Decisione 2008/457/CE); 
- Il Vademecum di attuazione per i beneficiari finali; 
- Il Manuale delle regole di ammissibilità delle spese, versione n. 4 del 16 marzo 2011; 
- Il Manuale Utente a supporto del Soggetti Beneficiari per l’utilizzo del Sistema 

Informativo Solid. 
 
PRESO ATTO  

- Che tra Prefettura di Chieti e l’Ufficio scolastico Regionale – Ufficio VI – Ambito 
Territoriale di Chieti il è stato sottoscritto un “Protocollo di Intesa per l’accoglienza degli 
alunni stranieri e per lo sviluppo interculturale”; 

- Che il suindicato protocollo prende come riferimento l’esperienza di Ortona in materia di 
accoglienza e integrazione degli alunni migranti; 

   
VISTO 

- Il “Piano provinciale per l’accoglienza degli alunni stranieri e per l’educazione interculturale 
elaborato dal Comitato per le buone prassi del Consiglio Territoriale per l’Immigrazione e 
approvato dal CTI 

- Il testo della Circolare MIUR 24/2006 “Linee guida per l’accoglienza e                       
l’integrazione degli alunni stranieri” 

 
VISTA  

- La proposta progettuale “LA SCUOLA CHE VORREI” costruita in partenariato con 
l’Università di Chieti, il Comune di Lanciano e il Comune di San Salvo, allegata alla 
presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 

- La rete di attuazione del progetto costituita dall’Ufficio Scolastico, la Commissione Pari 
Opportunità dell’Ordine degli avvocati di Cheti e le istituzioni scolastiche dei comuni 
aderenti. 
 

 
TENUTO CONTO  

- Che il progetto, partendo dai punti di forza del Piano Provinciale per l'accoglienza, intende 
creare poli didattici per implementare comunità di apprendimento ossia gruppi sociali che 
hanno come obiettivo quello di generare conoscenza organizzata e di qualità per attuare un 
cambiamento nella scuola e nel territorio; 

- Che il progetto propone un modello di intervento innovativo nell'ottica di coeducazione 
scuola -famiglia-territorio e potrebbe pertanto costituire un’esperienza pilota per il territorio 
regionale. 

 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della proposta progettuale “LA SCUOLA CHE 
VORREI” in partenariato con l’Università di Chieti, il Comune di Lanciano e il Comune di San 
Salvo, allegata alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 dal Dirigente del 
Settore: Servici Sociali, Culturali, e tempo libero, come in evidenza dall’allegata scheda che forma 
parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 
               A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1) Partecipare all’avviso pubblico per la presentazione di progetti a carattere territoriale 

finanziati a valere sul Fiondo Europeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi – 



annualità 2012 – Azione 3 “Progetti giovanili”, adottato con decreto n.6012 del 1.10.2012 
dall’Autorità Responsabile del Fondo Europeo per l’Integrazione dei Cittadini di Paesi terzi 
– Direttore Centrale per le Politiche dell’Immigrazione e dell’Asilo del Dipartimento per le 
Libertà Civili; 

2)  Approvare al progetto “LA SCUOLA CHE VORREI” predisposto dai dipendenti 
competenti Uffici, allegato alla presente Deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

3) Dare atto che, allo stato, il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per l’Ente; 
4) Dare mandato al Dirigente del settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero di 

provvedere a tutti gli adempimenti connessi al presente atto; 
5) Dare mandato al Sindaco di Ortona, nella sua qualità di Legale Rappresentante dell'Ente, o a 

suo delegato, di sottoscrivere la proposta progettuale. 
           

 
La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del T.U.E.L., 
approvato con D. Lgs 18.08.2000, n. 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 18 dicembre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 18 dicembre 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  


